[image: image1.jpg]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
RESOLUÇÃO Nº. 50, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018.
Altera o anexo XXIII da Resolução Consepe n.º 05, de 22 de março de 2013, para inserção de novas equivalências entre disciplinas dos Cursos de Graduação da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM, no uso de suas atribuições estatutárias e tendo em vista o que deliberou em sua 122ª sessão, a 16ª extraordinária,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o anexo XXIII da Resolução Consepe n.º 05, de 22 de março de 2013, para inserção de novas equivalências entre disciplinas dos Cursos de Graduação, conforme relação aprovada na XXX reunião ordinária do Conselho de Graduação – CONGRAD da UFVJM.

Parágrafo único. As disciplinas equivalentes de que trata o caput são as relacionadas no Anexo I desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua aprovação, revogadas as disposições em contrário.
CLÁUDIO EDUARDO RODRIGUES
Anexo I
	BIO022
	Estrutura e Funcionamento da Educação – C.H. 60h
	Equivalência
	BIO111
	Políticas Educacionais – C.H. 75h

	Ementa: Estudo analítico das políticas educacionais (e diretrizes da educação brasileira) no Brasil com destaque para: a política educacional no contexto das políticas públicas; organização dos sistemas de ensino considerando as peculiaridades nacionais e os contextos internacionais e legislação de ensino; estrutura e funcionamento da educação básica e do ensino superior.

	Ementa: Relação Política, Educação e Formação Humana. Estudo das principais políticas educacionais no contexto brasileiro e internacional. As reformas educacionais e as políticas educacionais. Legislação educacional e consequência para a educação básica e superior. Aspectos históricos, filosóficos e sociais das políticas educacionais.

	EDF065
	Psicologia da Educação – C.H. 45h
	Equivalência
	EDF109
	Aspectos Psicossociais dos Processos Educativos – C.H. 45h

	Ementa: A educação como processo formação do indivíduo mediado por instituições, tais como: a escola, a família, os meios de comunicação. A educação formal e não-formal e sua relação com a educação física escolar. Aspectos psicossociais envolvidos na educação na atualidade: uso/abuso de substâncias psicotrópicas, violência, educação inclusiva, indisciplina, relação professor-aluno, expressão da sexualidade, saúde do professor, relações étnico-raciais e direitos humanos.

	Ementa: A educação como processo formação do indivíduo mediado por instituições, tais como: a escola, a família, os meios de comunicação. Aspectos psicossociais envolvidos na educação na atualidade: uso/abuso de substâncias psicotrópicas, violência, educação inclusiva, indisciplina, relação professor/aluno, expressão da sexualidade, saúde do professor e direitos humanos.

	EDF099
	Educação, diversidade e relações étnico-raciais – C.H. 30h
	Equivalência
	EDF110
	Educação e relações étnico-raciais – C.H. 45h

	Ementa: Estudo e análise introdutória sobre Educação, Diversidade e Relações Étnico-Raciais na Sociedade brasileira. Com ênfase no campo educacional e seus protagonistas: constituição e mudanças. Debate sobre as questões do cotidiano social: classe, raça, gênero, sexualidade, currículo e juventude. Diagnóstico e avaliação de políticas públicas com recorte universal ou focal voltadas para a diversidade étnico-racial na educação básica e no ensino superior. Dialogar com a produção teórica sobre a diversidade na sociedade brasileira e suas implicações para o currículo escolar na educação básica.

	Ementa: Estudo e análise introdutória sobre Educação e Relações Étnico-Raciais na Sociedade brasileira, e a perspectiva de compreensão das desigualdades sociais, tendo o racismo como objeto de análise. Com ênfase no campo educacional e seus protagonistas: população negra em busca de constituição e mudanças. Debate político e ideológico sobre raça e etnia, e suas implicações a outras questões do cotidiano social: classe, gênero, sexualidade, juventude, religiosidade, escolaridade e currículo. Diagnóstico e avaliação das políticas públicas de recorte focal, que buscam superar as demandas educacionais relacionadas a diversidade étnico-racial: na educação básica (Leis Federais nº. 10.639/03 e nº. 11.645/08) e no ensino superior (Lei Federal nº. 12.711/12). Diálogo com a produção teórica sobre as relações étnico-raciais na sociedade brasileira, e compreensão das ações do currículo escolar da educação básica com enfoque numa práxis educativa antirracista.